Usi autem sumus industria Petri Garasde Unghari hominis et qui in urbe nostra diu modestissime versatus est, ita ut nos suis virtutibus adegerit, ut eum pro cive carum haberemus. Is Johannem de Thelegd litteratum hominem et bene prudentem obtulit, cui id oneris negotiique libenter mandaremus. Johannes igitur de Thelegd et devehet leones et deferet ad te has nostras litteras. Et quod nos facere non potuimus litteris, ut animos et voluntates nostras ut sunt ostenderemus, ipse coram commodius ostendet.

Quicquid igitur nomine nostro enarrabit, volumus a nobis ipsis dicta putes. Vale. Die XXIII. Decembris. MCCCCLXVIII.

*A levél élen:* Mathie regi Ungarie.

*Mátyás 1470. február 17-ei válasza (MKL I 177) e levélre:*

Mathias etc. Nobilibus et prudentibus viris prioribus libertatis et vexillifero justitie populi Florentini, amicis suis salutem. Leones, quos vestra civitas nobis dono misit, Johannes de Thelegd, cui per vos id negotii demandatum erat, incolumes ad nos usque sua industria perduxit, et pauca insuper vestro nomine referens addidit, sed plena benevolentie et humanitatis.

Agimus igitur vobis gratias haud vulgares, cum ob earum ferarum missionem, que profecto et perrare sunt, nostris presertim in locis, et habent certam, velut ipsi etiam attigistis, nobiscum, hoc est cum regibus similitudinem; tum vero longe magis ob id, quod tali munere significari voluistis totam videlicet rempublicam vestram in hoc suo vetusto insigni nobis esse oblatam, ea mente, ut amicitia que inter nostros et vestros maiores olim mutua viguit, simul etiam inter nos huius novi pignoris interventu et quasi quodam preludio novum resummat initium. Que quidem una res potissimum ita nobis semper cordi

magyarok királyának: ősrégi barátságban volt ugyanis Firenze népe a magyar királyokkal, és felmenőid, a régi királyok sok érdemet szereztek városunk és szabadságunk felé – aminek jelképe az oroszlán.

Ugyanazt a barátságot szeretnénk mi is veled, ami felmenőiddel és a magyar királyokkal volt; és amennyire értesültünk minden, Toscanában járó követeidtől irántunk való szándékról és érzületedről, már el is értük, amit szeretnénk. Fogadd el tehát ezt az ajándékunkat, s tartsd meg a mi irántad és felséged felé való jóindulatunk és készségességünk zálogaként.

Élni szoktunk Garázda Péter szolgálataival; magyar ember ő, és városunkban régóta él tiszteletreméltóan, olyannyira, hogy erényeivel minket is meggyőzött, hogy úgy kedveljük őt, mintha a polgárunk lenne. Ő ajánlotta a művelt és bölcs Thelegdi Jánost, akire szívesen rábízánk e feladat terhét. Thelegdi János tehát elszállítja majd az oroszlánokat, és elviszi neked levelünket. Amit pedig a levél révén nem tudunk megtenni – hogy érzületünket és szándékainkat úgy mutassuk ki, ahogy vannak – ő majd megfelelőbben kimutatja színed előtt.

Akármit ad is elő majd tehát nevünkben, szeretnénk, ha úgy vennéd, mint ha mi magunk mondtuk volna. Minden jót! 1479 december 23-án.

*A levél élén:* Mátyásnak, Magyarország királyának.

*Mátyás 1470. február 17-ei válasza (MKL I 177) e levélre:*

Mátyás stb. üdvözetét küldi barátainak, Firenze szabad népe nemes és bölcs előljáróinak, és az igazságszolgáltatás zászlóhordozójának.<sup>61</sup>

Az oroszlánokat, melyeket városotok ajándékba küldött nekünk, Thelegdi János, akire bízátok ezt az ügyet, nagy igyekezettel épen juttatta el hozzánk, és nevetekben pár dolgot még hozzáfűzött – csupa jóindulattal és kifinomultsággal.

Nem közönséges hálával tartozunk tehát nektek egyrészt e vadállatok megküldéséért, melyek valóban ritkaságok, kiváltképp a mi országunkban, és amint magatok is említettétek, valóban bizonyos hasonlóságot mutatnak velünk, azaz a királyokkal; másrészt pedig sokkal inkább amiatt, hogy az ilyen ajándékkal azt akartátok jelezni, hogy tudniillik e régi jelvénnel egész városotokat nekünk ajánlottátok – azzal a szándékkal, hogy a barátság, amely a mi és a ti elődeitek között egykor kölcsönösen élt, az új záloggal (melynek megérkezte mintegy előjátéka ennek) köztünk is új kezdetét veszi. Egy dolog pedig mindig legfőbb szívügyünk

fuit, ut non modo recentes facile iniremus familiaritates, verum etiam sedulo reficeremus antiquas, et eas imprimis, que non minus honestatis habiture sint, quam commodi, qualem hanc Deo propitio fore satis confidimus.

Quapropter accipimus perlibenter omnia; multo tamen libentius signatum quam signum, corpus quam umbram, rem quam figuram; offerentes vobis et nos e contra desideratam nostre necessitudinis copiam et paratam vel ad arctioris benevolentie vincula voluntatem. Prout hec omnia idem vester nuntius vobis latius explicabit. Ex Vienna, XVII. Februarii, 1470.

### **1470. február 24. (N 25; DF 258303)**

#### **Minden alattvalójának**

Mathias Dei gratia rex Hungarie Bohemie etc. fidelibus nostris universis et singulis, prelatibus baronibus comitibus castellanis nobilibus ipsorumque officialibus, item civitatibus, oppidis et villis earumque rectoribus, iudicibus et villicis, cunctis etiam aliis cuiusvis status et conditionis subditis nostris presentes visuris salutem et gratiam.

Quia nos illa castra et dominia, que reverendissimus in Christo pater dominus Bernnhardus archiepiscopus ecclesie Saltzeburgensis legatus apostolicus in confinibus dicti regni nostri Hungarie habet, simul cum subditis et hominibus suis in nostram regiam recepimus protectionem et tutelam specialem: ideo fidelitati vestri et cuiuslibet vestrum firmo nostro regio damus sub edicto, quatenus amodo in antea dictis castris et dominio ac hominibus et subditis prefati domini Bernnhardi archiepiscopi nulla damna inferre, nec in preiudicium et iacturam ecclesie sue Saltzeburgensis hostes eiusdem in castris, civitatibus castellis oppidis honoribus et officialibus vestris seu vestri in medio tenere, neque eis qui ipsum dominum archiepiscopum et prefatam ecclesiam suam Saltzburgensem ac homines et subditos suos auxilio consilio et favore vestris adesse debeatis. Et si contingat aliquos venire contra presens nostrum mandatum tales ad instantiam officialium dicti domini archiepiscopi detinere faciatis pena debita plectendos iustitia mediante. Et secus pro nostra gratia facere non ausuri presentibus perlectis exhibentia (sic!) restitutis.